
 
 

 

 

 

ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

РЕШЕНИЕ № 287  

от 27 сентября 2023 года  

г. Дегтярск 
 

Об информации администрации ГО Дегтярск  

о реализации Правил создания, содержания  

и охраны зелёных насаждений на территории  

ГО Дегтярск, утверждённых Решением Думы  

ГО Дегтярск от 29.05.2014 № 348  

(в ред.Решений Думы ГО Дегтярск от 30.04.2015 № 510,  

от 29.03.2018 № 255, от 25.09.2020 № 549). 

 
 Заслушав информацию  администрации  городского округа Дегтярск о реализации 

Правил создания, содержания и охраны зелёных насаждений на территории городского 

округа Дегтярск, утверждённых Решением Думы городского округа Дегтярск от 

29.05.2014 № 348 (в ред.Решений Думы городского округа Дегтярск от 30.04.2015 № 510, 

от 29.03.2018 № 255, от 25.09.2020 № 549), руководствуясь статьёй 23 Устава городского 

округа Дегтярск, Дума городского округа Дегтярск  

РЕШИЛА: 

 1.Информацию  администрации  городского округа Дегтярск о реализации Правил 

создания, содержания и охраны зелёных насаждений на территории городского округа 

Дегтярск, утверждённых Решением Думы городского округа Дегтярск от 29.05.2014 № 

348 (в ред.Решений Думы городского округа Дегтярск от 30.04.2015 № 510, от 29.03.2018 

№ 255, от 25.09.2020 № 549) принять к сведению (прилагается). 

 2.Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия. 

 3.Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене Думы и 

администрации городского округа Дегтярск «Муниципальный вестник» и на официальном 

сайте городского округа Дегтярск в сети Интернет - http://degtyarsk.ru. 

 4.Контроль за публикацией настоящего Решения возложить на администрацию 

городского округа Дегтярск. 

 5.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Думы городского округа Дегтярск по городскому хозяйству и муниципальному 

имуществу. 

 

 

 

Председатель Думы 

городского округа Дегтярск                                                 И.Н.Бусахин 

 

 

 

ДУМА   ГОРОДСКОГО   ОКРУГА   ДЕГТЯРСК 

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ 
  

 

 
 
 

http://degtyarsk.ru/


Приложение № 1 

к Решению Думы  

городского округа Дегтярск  

                                                                                                                                    от «27» сентября 2023 г. № 287 

 

 

ДОКЛАД 

на заседание Думы ГО Дегтярск 

на 28.09.2023 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Решением Думы городского округа Дегтярск от 29.05.2014 № 348 

утверждены и действуют «Правила создания и охраны зеленых насаждений 

на территории городского округа Дегтярск», которые устанавливают 

основные требования муниципального образования по данному вопросу. 

За период действия данного нормативного правового акта Думы 

изменения в него вносились 3 раза. Таким образом, в настоящее время 

Правила действуют в редакции решения Думы городского округа Дегтярск 

от 25.09.2020 № 549. 

Во исполнение Правил МКУ «Управление ЖКХ» ежегодно проводит 

работу по  

уходу за высаженными зелеными насаждениями на площади у КДЦ «Дворец 

Культуры» (посадка цветов, полив елей), также по подрезке ветвей 

кустарниковой растительности вдоль пешеходных тротуаров и 

мемориальном комплексе «Аллея Славы». 

В текущем году проведена работа по актуализации реестра аварийных 

деревьев и выдаче разрешений на снос зеленых насаждений.  

С начала текущего года по настоящее время силами МКУ «УЖКХ» 

было снесено 365 зеленых насаждений различных пород – береза, сосна, 

тополь, ель, осина, верба, черемуха и лиственница. Это поврежденные 

деревья и кустарники, не только засоряющие территорию, но и создающие 

угрозу безопасности населения. 

Во исполнение ст. 4 Правил на территории городского круга ежегодно 

производится кошение газонов. Так, в текущем году производилось 

скашивание травы вдоль маршрута движения общественного транспорта, 

детских площадок и общественных территорий. 

В целях защиты травянистых растений и цветов также ежегодно 

проводится акарицидная обработка территории газонов, что также 

обеспечивает защиту населения от иксодовых клещей. 



В соответствии с п.4.3 Правил ежегодно проводится уборка парков и 

других объектов озеленения - как правило, в форме проведения субботника, 

организатором которого также является МКУ «УЖКХ». В текущем году в 

субботнике приняли участие более 100  чел. После субботника было 

вывезено 489 м3 мусора. 

К деятельности по реализации Правил правомерно отнести и выдачу 

разрешений на производство земляных работ на территории городского 

округа, поскольку почти всегда это связано с вырубкой зеленых насаждений. 

С начала текущего года МКУ «УЖКХ» выдано 40 разрешений на 

производство земляных работ на городской территории. 

В целях обеспечения сохранности зеленых насаждений в рамках 

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства 

специалисты МКУ «УЖКХ» производят регулярные осмотры парков, 

скверов и других территорий, занятых зелеными насаждениями, на предмет 

выявления их повреждений и других нарушений Правил. В случаях 

выявления фактов нарушений работник МКУ «УЖКХ» составляет претензии 

(а в особо значимых случаях – предписания), которые направляет в адрес 

нарушителей.  

За истекший период 2023 года квартальным инспектором по фактам 

нарушения Правил содержания и охраны зеленых насаждений было выдано 

13 предписаний разным нарушителям.  

В адрес ООО «ТБО «Экосервис» направлено 10 претензионных писем 

о ненадлежащем исполнении обязанностей. 

Пользуясь случаем, хотелось бы обратить ваше внимание, уважаемые 

депутаты, что работать в этом направлении можно было бы более 

эффективно, если бы в штате МКУ «УЖКХ» был участок благоустройства, 

хотя бы немногочисленный. Это позволило бы решать вопросы более 

оперативно. 

 

 

Начальник МКУ «УЖКХ»                                                 И.Н. Капустник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


